XXII. Mane Michael in Magnam ecclesiam venit, ut diademate ornaretur, et publice proclamaretur, sacramque ædem, non habita nefariæ cædis ratione, ingressus est, et voti compos factus, Leonis uxorem, **135** quatuor filios, Sabbatium, cui cum imperator inauguraretur nomen Constantini fuerat inditum, Basilium, Gregorium et Theodosium, regia eduxit, ac mulierem in monasterio Despotarum inclusit, adolescentes in insulam Protam relegavit omnes, virilibus exsectis. Ex his Theodosius obiit, Constantinus vocem amisit. Qua de causa Deum ferventissimis precibus oravit, sed et magni Patris Gregorii Theologi imaginem continenter accessit, ut sibi loquendi facultas restitueretur: nam una cum imperio etiam paterna impietate libri Leonis exciderunt. Aliquando igitur sanctus in somnis ei astare visus est, et jubere ut surgeret, ac illud: *Iterum Jesus meus, legeret*. Eo viso fretus ecclesiam ingressus est, ac citra impedimentum ullum vocis legit. Etiam autem Michael Leonis uxorem et liberos intra certos limites circumscripsit, ut dictum est, non tamen egere passus est, quibusdam ex eorum possessionibus, unde necessaria suppeterent, et servis ad ministerium attributis. Orundus fuit Michael Amorio, superioris Phrygiæ urbe, in qua Judæi, Athingani, et aliorum impiorum turba habitabant, unde confusa quædam secta existebat, cujus et ipse particeps fuisse creditur. Ea tametsi sacrosanctum baptismum admittebat, Mosaica tamen instituta, præter præputii resectionem observabat. Aluit domi Judæum quemdam a quo erudiebatur. Unde nihil sinceri apud eum reperiebatur, sed erat, ut ita dicam, sentina quædam sectarum: eaque de causa disputationes oderat, ut quæ ejus perversa opinioni evertenda essent. In adolescentia cum ob inopiam militaret, aliquando tribunum adiit, aliquid ab eo petiturus. Ei tribuno quidam Athinganus astans, clam dixit: *Is qui tibi nunc supplex est, aliquando Romanis imperabit*. Eo augurio ille motus, statim cum Michaele familiaritatem contrahit, eique filiam despondet. Cum autem recens imperium occupasset, ut dictum est, sanctus Nicephorus patriarcha exsulans, per litteras ab eo petiit ut venerabiles imagines reponerentur. Cui ille respondit, se neque in religione quidquam novaturum neque Ecclesiæ statum mutaturum, neque coacturum esse quemquam, ut aliter quam vellet, de Deo sentiret. Sed hæc verba fuere. Neque enim multo post, animo suo declarato, orthodoxos **136** oppugnavit, ac præter multos alios crudeliter tractatos, etiam in sanctum Methodium grassatus, Euthymium Sardinum archiepiscopum ob san-

#### Varie lectiones et notæ.

(4) *Maioriarum*. Quia scilicet antea purificari debuerat. Describitur in Euchologio Goari, p. 621: Εὐχὴ λεγομένη ἐν τῇ εἰσακτῇ πρὸ τῆς συνόδου. ἐπὶ ἀνοίξει ναοῦ ἐν ᾧ συνέθη θανεῖν ἀνθρωπων

βαίως.

(5) Ἀθίγγανοι. Michaelem secta Sabbatianum fuisse scribit Nicetas Paphlago.

clarum imaginum cultam in exilium misit. Deinde Methodium in Acrita conclusit, inclytum vero Euthymium a filio suo Theophilo crudeliter flagris cæsum, in martyrum numerum retulit. Copronymum in omnibus imitans et Judæis ad dictus, Sabbata jejunari jubebat. Resurrectionem mortuorum non credebatur, eoque futura lona suggillabat, et prophetas irridebat, dæmones esse pernegabat, scortationem peccatum non judicabat, Judæ salutem ominabatur. Pascha alieno celebrari tempore affirmabat. Hæc pauca e multis improbitatis ac potius dementia illius indicia conscribenda censui. Nunc oratio ad res gestas et bella multa illorum temporum progrediatur. Thomas unus trium eorum de quibus Philomelianus ille monachus Bardanæ vaticinatus fuerat, ut supra dictum est, quorum duo imperio potituri essent, tertius (is vero Thomas erat) invasurus ille quidem tyrannidem, et diadema sibi impositurus, regni vero non compos futurus, seditionem excitavit. Is igitur, ut ante scriptum est, a Leone Fœderatorum legioni præpositus, ut principem de se bene meritum a Michaelæ cæsum cognovit, per speciem necis illius vindicandæ, cum revera imperium cogitaret, Michaelæm est aggressus, coactisque non contemnendis copiis, universas fere orientales provincias occupavit, et publica eorum vectigalia sibi afferenda curavit. Unde avotis opibus etiam Agarenos invasit, qui tum omnes provincias et ipsas insulas ob intestinum bellum audacius populabantur, eorumque impetum repressit, et castris prope positis, habitoque colloquio, pepigit, si imperio potiretur, se Romanis finibus eis cessurum esse. His peractis, caput diademate regio ornat, et ab Jobo Antiocheno patriarcha imperator appellatur. Inde cum magno exercitu profectus (neq enim Agarenos duntaxat, sed et plures alias gentes ad belli societatem asciverat) tyrannidem majore animo invadit. Fuit hic Thomas non ex gente patricia, sed admodum obscura eaque Barbara, tantaque inopia conflictata, ut mercede serviret. Sed a fortuna evectus, ut dictum est, regnoque affectato Constantini nomen assumpsit, et filium adoptivum, **137** imperii consortem, ut putabat, allegit. Cum exercitu Michaelis contra se misso congressus, aliis occisis aliis fugatis, tyrannidem stabilivit, et classe comparata, imo etiam classe imperatoria potitus, Abido in Thraciam trajecit, Orientalibus pene omnibus subactis, præter Opsicianam provinciam, cui Cataquila, et Armeniacam, cui Olbianus præerat, qui tyranni adoptivum filium insidiis exceptum, statim sus-